4. Ad illud quod obiicitur, quod Christus honoravit Matrem suam; dicendum, quod verum est: sed Christus non adoravit eam adoratione *latriae*, sed *hyperduliae* — non enim adoravit eam ut deam, sed ut filium matrem suam — ideo bene sequitur, quod Christus vere Matrem suam docet⁶ adorare et venerari sicut decet Matrem Dei. Sed ex hoc non sequitur, quod velit, illum honorem Matri exhiberi, quem vult exhiberi sibi, pro eo quod ita est *mater*, quod *ancilla*; et persona Matris in infinitum inferior est persona Filii. Ideo etsi multum debeat adorari et amari, in infinitum tamen minus debet adorari et amari, secundum legem iustitiae et rectum ordinem, quam Filius eius, qui est *Rex regum et Dominus dominantium*⁷.

¹ Ut ex Epiaph. III. adversus Haeres. haeres. 78. c. 23. et haeres. 79. novimus, in Arabiam per mulieres, quae e Thracia venerant, secta introducta fuit, cuius sectatores Mariam deam profitebantur eique sacrificandum esse tenebant. Nuncupata fuit haec secta Collyridianorum, eo quod qui illam sequebantur collyridem i. e. tortam panis in honorem B. M. V. offerebant. Cfr. Damasc. de Haeres. n. 79, et Homil. 2. in Dormition. B. M. V. n. 15.

² In codd. deest *eam*; posset etiam suppleri *illud* (nomen).

³ Neque Strabus neque Lyranus in loc. cit. Glossam afferunt, quae a Bonav. hic respicitur; insinuatur autem *duliae* divisio in maiorem et minorem in Glossa, quam supra pag. 200, nota 4. allegavimus. Sed Alanus ab Insulis in Distinction. dictionum theologic. (sub verbo *duliae*) *duliam* tripliciter distinguit: in *positivam*, quae maioribus, ut episcopis, debetur; in *mediam*

vel comparativam, quae debetur naturae angelicae; et in *maximam* vel superlativam, quae debetur humanae Christi naturae. Sed vide quae de hoc docentur hic q. 1.

⁴ Pro *suam* cod. K *vius*.

⁵ Cfr. supra q. 1. De fallacia *accidentis* cfr. supra pag. 179, nota 1. — In initio solut. multi codd. omitunt *et ante consimilis*, et in eius fine ante *debetur* edd. cum nonnullis codd. repetunt *secundum aliam*.

⁶ Pro *docet*, quod e cod. bb restituimus, librarii in ceteris codd. scripserunt *decet*, excepto cod. aa, qui (a secunda manu correct.) exhibet *docuit*; edd. perperam substituerunt *debet*. Subinde pro *Sed ex hoc* codd. G I K N T V X *et ex hoc*.

⁷ Epist. I. Tim. 6, 15. et Apoc. 19, 16. — Paulo superior cod. K bis *honorari* pro *adorari*. — Vide scholion ad praecedentem quaest.

QUAESTIO IV.

Utrum cultus latriae cruci Christi exhibendus sit.

Quarto quaeritur, utrum cultus *latriae* sit exhibendus cruci Christi. Et quod sic, videtur.

1. Sic adoramus crucem, sicut oramus; sed crucem exoramus illa exoratione, quae facienda est ei soli, qui adorandus est cultu *latriae*: ergo adoranda est adoratione *latriae*. *Maior* manifesta est; *minor* probatur per illud quod cantat Ecclesia¹:

O crux ave, spes unica,
Hoc passionis tempore,
Auge piis iustitiam,
Reisque dona veniam.

Sed *augere iustitiam* et *dare veniam* est solius Dei: ergo etc.

2. Item, sic adoramus, sicut alloquimur; sed alloquimur crucem quasi intelligentem; hoc non est ratione sui, cum sit lignum purum: ergo hoc est ratione Crucifixi in ea. Sed Crucifixum adoramus adoratione *latriae*²: ergo et ipsam crucem.

3. Item, sic adoramus crucem, sicut reliquias Christi; sed reliquiae eodem honore honorandae sunt, quo honoratur ille cuius sunt reliquiae: si ergo Christus est adorandus adoratione *latriae*, videtur similiter, quod crux Christi debeat adorari.

4. Item, efficacius ducit nos ipsa vera crux Christi in Christum, quam aliqua eius imago; sed imago Christi, eo quod ducit in Christum, adoratur eadem adoratione cum ipso, videlicet *latria*³: ergo eadem ratione et nobilissima eius crux.

SED CONTRA: 1. CRUX Christi est pura creatura, non unita Verbo: ergo si *latria* non debetur nisi soli Deo per se, et naturae assumtae ratione personae; videtur, quod exhibere cultum *latriae* ipsi cruci sit idololatrare.

2. Item, Mater Christi plus Christo approximat quam crux eius, et melior et nobilior est creatura; sed Virgo Mater non est adoranda *latria*⁴: ergo nec ipsa vera crux.

3. Item, si crux Christi adoranda est *latria*, quia fuit *lectulus* eius: igitur cum caelum sit eius *sedes*, et terra *scabellum* pedum eius, ut dicit Propheta⁵, ergo sunt adoranda *latria*. Sed hoc est

nefarium et impium: ergo videtur, quod cruci eius cultus *latriae* non sit exhibendus.

4. Item, crux Christi nihil meruit, nihil demeruit, et non magis sentit laudem quam vituperium, cum sit res insensibilis: ergo si *honor* debet exhiberi solummodo rei dignae laude⁶, et *reverentia* rei, etiam quae discernit inter honorem et contumeliam; videtur, quod ei nulla reverentia sit exhibenda.

Item, quaeritur, qualiter sit adoranda et veneranda. Quaest. incidens.

CONCLUSIO.

Quaelibet crux ratione Crucifixi latria est adoranda; sed ipsi vero ligno crucis, in quo Christus pependit, ut instrumento nostrae salutis etiam honor venerationis exhibendus est.

RESPONDEO: Dicendum ad praedictorum intelligentiam⁷, quod hic est multiplex modus dicendi. — Quidam enim dicere voluerunt, quod ipsi cruci debetur honor, qui dicitur *hyperdulia*. Et ratio huius est, quia ipsa crux fuit instrumentum totius redemptionis humanae; in ipsa enim salus et redemptio totius humani generis est facta; et ideo omnes homines debent ei esse subiecti subiectione notabili et speciali. Et propterea dicunt, debere adorari eam excellentiori adoratione, quam sit *dulia*, quae debetur rationali creaturae. Quia tamen crux ista nec est Deus nec ipsi divinitati aliquid unitum; ideo non est ei cultus *latriae* exhibendus. Propter hoc tenet medium inter *latriam* et *duliam* adoratio crucis, ut dicatur *hyperdulia*⁸. Opinio 1.

Sed quoniam *adoratio* sicut *allocutio* videtur esse solummodo inter res rationis capaces — *adoratio* enim quaedam oratio est ad aliquid ordinata; unde adorare est ad aliquid orare — crux autem Christi omnino caret ratione: ideo alii dixerunt, eam non esse adorandam, nisi in quantum in ea adoratur Christus, nec aliqua est ei honoris reverentia exhibenda nisi ratione Crucifixi, sicut nec imagini Opinio 2.

¹ In dominica Passionis ad Vesp. — De hymno *Vexilla Regis*, cuius sunt strophae allatae, quique tribuitur Venantio Fortunato, cfr. Martene, III. de antiq. Eccles. ritibus, pag. 237. — In *maiori* pro *oramus* codd. IL aa ce et edd. *exoramus*.

² Cfr. supra q. 1. — In initio arg. pro *sicut alloquimur* edd. *perperam sic alloquimur*.

³ Vide supra q. 2. — In *maiori* post *vera crux* edd. omittunt *Christi in Christum*; codd. K Q R U (aa a secunda manu) omittunt dumtaxat *in Christum*, multi alii codd. *Christi* tantum; nostram lectionem exhibent codd. M O, qui etiam proxime ante post *ipsa vera* subiungunt *et beata*.

⁴ Cfr. q. praeced. — Subinde edd. omittunt *vera*.

⁵ Psalm. 98, 5; Isai. 66, 1. Cfr. Act. 7, 49.

⁶ Cfr. Aristot., I. Rhetor. c. 15. (c. 5.) et I. Ethic. c. 12.

⁷ Codd. F N supplent *est notandum*.

⁸ Edd. hanc proposit. cum praecedenti coniunctam sic reddunt: Quia cum crux Christi nec sit Deus... latriae exhibendus et propter hoc quod tenet... adoratio crucis dicitur hyperdulia. — Paulo inferius pro *ordinata*, quam lectionem restauravimus fide codd. B C D (N a secunda manu), alii codd. nec non edd. *perperam ordinatum*. Mox pro *ad aliquid orare* edd. cum aliquot codd. *ad aliud orare*.

nisi ratione imaginati. Et ideo dixerunt, quod cruci Christi est cultus *latriæ* exhibendus et nullus alius, nec *duliae* nec *hyperduliae*. Rem enim insensibilem stultum est honorare, cum pro indifferenti habeat honorem et vituperium. Et hoc nituntur confirmare per Damascenum, in capitulo *de sanctis Imaginibus*¹, ubi dicit, quod non crucem adoramus, sed typum, id est figuram. Et sic non videtur, quod crux adoretur, in quantum est *res* aliqua, sed in quantum est *signum*. — Verumtamen si consideremus verba Damasceni in capitulo *de Cruce*², videtur, quod non solummodo cruci Christi, prout est *signum*, sive in quantum *typus* est, sed etiam ratione *materiae* exhibenda sit reverentia, quia non solum est veneranda *figura*, sed etiam *verum lignum* crucis, in quo Dominus pependit. In aliis vero crucibus veneranda est solum *figura*, non *materia*.

Non probator.

Distinguitur lignum crucis ab aliis crucibus.

Ait enim sic: « Ipsum quidem pretiosum lignum crucis venerabile, in quo se ipsum pro nobis Christus obtulit, ut sanctificatum tactu corporis et sanguinis decenter est adorandum ». Et post: « Si autem ex alia materia facta est, non *materiam* adoramus, absit; sed *typum*. Unde et si aurum et pretiosi lapides fuerint, post *typi* dissolutionem non sunt adoranda ». Ex quo colligitur, quod aliqua ipsi cruci sit reverentia exhibenda, excepta adoratione *latriæ*. Et huius signum est, quia Ecclesia solemnizat in crucis inventionem et exaltationem³ sicut in festivitatibus Sanctorum. Et ideo neuter praedictorum modorum videtur omnino sufficiens.

Notaodum.

Propterea⁴ intelligendum est, quod duplici modo exhibetur alicui honor: aliquando in *obsequium reverentiae*, et iste est honor *enerationis*; aliquando in *testimonium virtutis* et *famulatum complacentiae*, et iste est honor *adorationis*. Uterque autem honor⁵ istorum offertur ipsi cruci. Nam crucem *adoramus* et crucem *veneramur*; sed in hoc est differentia, quod honor *enerationis* exhibetur ipsi cruci tanquam instrumento nostrae salutis. Unde sicut exhibemus reverentiam Sacramentis, quia est in eis aliquo modo nostrae salutis causalitas; sic cruci Christi et clavis eius aliqua reverentia est exhibenda; et respectu istius honoris habet crux in se aliquid, propter quod debet honorari. — Honor autem *adorationis* offertur ipsi cruci Christi ratione Crucifixi — nemo enim intendit ei placere, vel aliquid impetrare ab ea, sed ei qui in ea affixus

Honor exhibetur dupliciter.

Conclusio 1.

Conclusio 2.

Conclusio 3.

fuit, et sic non debetur ei nisi adoratio *latriæ*. — Sic igitur⁶ cruci Christi duplex honor debetur, et unus quidem est *latria*, alius vero non debet dici nec *latria* nec *dulia*, quia non est species adorationis, sed vocari potest honor *enerationis*. — Concedendum est igitur, quod crux Christi est adoranda *latria*.

Conclusio generalis.

1. Ad illud ergo quod obiicitur, quod crux Christi est pura creatura; dicendum, quod crux non adoratur ut *res*, sed ut *signum rememorativum*, ducens in Crucifixum, sicut et imago perducens ad imaginatum.

2. Ad illud quod obiicitur, quod Mater Christi plus appropinquat etc.; dicendum, quod Matri Christi debetur adoratio propria, cum ipsa sit rationis capax: unde Virginem alloquimur, cum adoramus et eius benevolentiam captamus⁷ et desideramus; non sic est de cruce. Cum enim adoramus, placere intendimus Crucifixo, non eius signo.

Notaodum.

3. Ad illud quod obiicitur, quod caelum est sedes⁸, et terra scabellum; dicendum, quod non est simile, quia *caelum* et *terra* ducunt in Deum secundum generalem modum, quo creatura ducit in Creatorem; non sic autem est de cruce, immo est quoddam specialissimum memoriale Crucifixi.

4. Ad illud quod ultimo obiicitur, quod crux nihil meruit et nihil sentit; dicendum, quod sicut duplex est *laus*, sic duplex est *honor*. Aliquid enim *laudatur* propter *excellentiam suae naturae*, sicut res pulchra et bona per propriam naturam⁹. Aliquid *laudatur* propter *virtutis strenuitatem*; et haec quidem *laus* respicit merita, prima vero non. — Sic et duplex est *honor*. Quidam exhibetur in testimonium *virtutis*; et iste non est exhibendus cruci nisi ratione Crucifixi, cuius quidem virtus et intelligentia et excellentia est super omnia. Alius est honor, qui exhibetur in signum alicuius *nobilitatis* et excellentiae; et hoc modo *honor* non exigit merita nec requirit virtutem in honorato, vel cognitionem, sed aliquam rationem dignitatis, ob quam debeat sibi reverentia exhiberi; et hoc modo quadam nobilitate¹⁰ Deus lignum crucis nobilitavit, dum in ea pependit et genus humanum liberavit. Et ideo crucem laudamus et veneramur ex ista nobilitate; et multiplices eius laudes decantat Ecclesia; et per praesentiam illius sacratissimi ligni multa impensa sunt fidelibus beneficia et miracula. — Et sic patent obiecta.

Duplex laus et honor.

Quaestio incidens solvitur.

¹ Libr. IV. de Fide orthod. c. 16; Nec evangelici codicis nec crucis materiam adoramus, verum id quod per haec exprimitur (ἐκ τοῦ ὡραίου). Quid enim alioqui discriminis est inter illam crucem, quae Dominum non exprimit et illam, quae eum repraesentat? (ed. Migne).

² Libr. IV. de Fide orthod. c. 11. — Paulo inferius in secundo illo cit. loco edd. pro *non materiam adoramus* falso substituerunt *ideo materiam adoramus*. Deinde ibid. post *sed typum* textus origin. plura exhibet, quae Bonav. omittit.

³ Diebus 3 Maii et 14 Sept.

⁴ Multi codd. *Praeterea*, cod. A *Propter hoc*.

⁵ Codd. L. N. O. bb *honorum*. Proxime ante pro *autem* cod. Z *enim*.

⁶ Ita Codd. P. Q. Z; in aliis non congrue *enim*.

⁷ Codd. M. O. *cupimus*.

⁸ Edd. et nonnulli codd. supplent *Dei*.

⁹ Edd. hic repetunt *laudatur*.

¹⁰ Edd. cum nonnullis codd. minus bene *nobilitatione*.

SCHOLIUM.

1. Opinio 1. hic relata defenditur ab Henrico Gand. (Quodl. 10. q. 6.) et nonnullis aliis posterioribus theologis, et generatim docetur, quod imagines non debeamus venerari eodem cultu, licet relativo, sicut prototypa. Sed hanc opinionem plurimi cum S. Bonav. et Thoma non approbant. Communiter etiam distinguitur in genere crux, quatenus consideratur ut *signum*, sive imago Crucifixi, et ut *res quaedam*. Primo modo eadem latria adoratur quaelibet crux cum ipso Crucifixo, ad quem adoratio refertur. Secundo modo iterum communiter distinguitur ipsa crux, quam morte sua Christus consecravit, a vulgaribus crucibus. Quoad *veram* Christi crucem in se consideratam est opinionum differentia triplex, quarum prima est opinio hic secundo loco relata et iure reprobata; secunda est ei opposita,

quae perfectam latriam verae cruci vindicare vult; tertia est media, quam hic sustinet S. Bonaventura, et cui consentit S. Thom. in Commentario (hic a. 2. quaestione. 4.), nisi quod ibi hunc cultum nominet *hyperduliam*. Sed idem in Sum. (III. q. 25. a. 4.) aliis verbis utitur: « Unde utroque modo adoratur eadem adoratione cum Christo, scilicet adoratione latriae ». Hinc discipuli S. Thomae in interpretatione verae eius sententiae non consentiunt, dum alii, ut Gotti et Suarez, eum favere volunt tertiae opinioni, alii vero secundae.

H. Alex. Hal., S. p. III. q. 30. m. 3. a. 3. — Scot., Report. I. Sent. d. 16. q. unica, ad probationem. — Petr. a Tar., hic q. 1. a. 2. quaestione. 3. — Richard. a Med., hic a. 2. q. 3. — Egid. R., hic q. 2. a. 3.

QUAESTIO V.

Utrum latria exhibenda sit membris Christi.

Quinto quaeritur, utrum *latria* exhibenda sit membris Christi. Et quod sic, videtur:

1. Primo auctoritate et exemplo ipsius Abrahae, qui, in Genesis decimo octavo¹, tres viros vidit et unum adoravit, et Augustinus exponit, quod viri illi Angeli fuerunt; sed tamen in illis adoravit Deum et obtulit eis adorationem latriae: ergo si Deus habitat in membris Christi, videtur, quod eis cultus *latriae* debeat exhiberi.

2. Item, in Apocalypsi² dicitur, quod Ioannes cecidit in faciem suam, ut adoraret Angelum, et ibi dicitur, quod Angelus non permisit; aut ergo Ioannes adorare voluit adoratione *latriae*, aut *duliae*. Si *latriae*: ergo cum Ioannes recte fecerit nec reprehendatur tanquam idololatra, adoratio *latriae* potest exhiberi rationali creaturae: ergo si parit dignitatis sunt Angeli et membra Christi, videtur, quod membris Christi exhibendus sit cultus *latriae*. Si dicas, quod Ioannes voluit adorare adoratione *duliae*; contra: *dulia* debetur Angelis bonis: ergo male faciebat Angelus, quod³ prohibebat ab adoratione, quam debebat; quodsi Angeli nunquam male faciunt, restat, quod praecedens membrum est verum.

3. Item, Deus adorandus est adoratione *latriae* in templo sancto suo, secundum quod dicit Psalmus⁴: *Introibo in domum tuam et adorabo* etc.; sed quodlibet membrum Christi est templum Spiritus sancti, secundum quod dicitur primae ad Corinthios tertio: ergo quodlibet Christi membrum adorandum est adoratione *latriae*.

4. Item, corpus Christi verum refertur ad corpus Christi mysticum tanquam signum ad signatum: ergo si signatum sit nobilius signo, corpus Christi mysticum est magis vel aequè nobile quam corpus Christi verum; sed verum corpus Christi adoratur *latria*⁵: ergo et corpus Christi mysticum.

5. Item, eadem adoratione adoratur caput regis, et alia membra; sed Christus est caput Ecclesiae⁶ et adoratur adoratione, quae est *latria*: ergo et alia eius membra.

6. Item, quodlibet membrum Christi est imago Christi, nec imago tantum, sed etiam imago assimilata per gratiam; sed « honor imaginis, sicut vult Damascenus⁷, refertur ad prototypum »: ergo si prototypum adoratur adoratione *latriae*, videtur quod et membra Christi, in quibus est reperire imaginem naturae et similitudinem gratiae.

SED CONTRA: 1. Non sumus membra Christi nisi ^{Fundamenta.} quantum ad humanitatem: ergo si *latria* est cultus Deo debitus⁸, videtur, quod *latria* membris Christi non communicetur.

2. Item, membra Christi ad invicem habent societatem⁹; sed adoratio *latriae* ponit habitudinem et gradum dominii et servitutis inter adorantem et adoratum: ergo non videtur, quod unum membrum debeat alteri cultum *latriae*.

3. Item, non est eadem adoratione et honore venerandus dominus et servus; sed membra Christi sunt subiecta servituti Christi et Dei¹⁰: ergo adoratione *latriae* non debent adorari.

¹ Vers. 2. — Augustini de hoc loco expositio habetur in eius Scrin. 7. (alias 6.) n. 6. et XVI. de Civ. Dei, c. 29. Cfr. ibid. X. c. 8.

² Cap. 19, 10. Et cecidi ante pedes eius, ut adorarem eum. Et dicit mihi: Vide, ne feceris etc.

³ Pro quod eod. 7. quando. Edd. post quod subiiciunt eum.

⁴ Psalm. 5, 8. — Seq. Scripturae testimon. est loc. cit. v. 17. Cfr. ibid. 6, 19, nec non II. Cor. 6. 16.

⁵ Vide supra q. 1.

⁶ Cfr. infra d. 13. a. 2. — De *maiori* vide supra q. 1. in corp.

⁷ Libr. IV. de Fide orthod. c. 16. Cfr. supra pag. 202, nota 2. — Subinde post *prototypum* edd. addunt *id est ad principale significatum*.

⁸ Vide infra a. 2. q. 1. seqq., ubi et illustrationem eius invenies, quod in *minori* arg. seq. proponitur.

⁹ Cfr. I. Ioan. 1, 3. et 7.

¹⁰ Vide I. Cor. 15, 27; Eph. 1, 22; Hebr. 2, 8.

4. Item, maior est auctoritas et potestas in malo praelato quam in bono subdito, ergo maior debetur ei reverentia¹; sed constat, quod malo praelato non debetur *latriae* adoratio: ergo multo minus subdito, qui est membrum Christi.

CONCLUSIO.

Membris Christi cultus latriae nullatenus est exhibendus.

RESPONDEO: Dicendum, quod absque dubio cultus latriae membris Christi non est exhibendus; pro eo quod membra Christi sumus secundum humanam naturam; et sic sumus membra, ut tamen ratio membri non tollat rationem servitutis nec ponat aequalitatem dignitatis. Et quoniam *latria* debetur Creatori ratione suae maiestatis et excellentiae; hinc est, quod membris Christi non competit cultus latriae. Multa enim distantia distat caput a corpore ratione divinitatis unitae. — Unde concedendae sunt rationes ad hanc partem inductae.